
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº X LV I I

SEGUNDA-FEIRA,
12 DE JUNHO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 9
Governo................................................................................... 9
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 10

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito
Lei nº 8.755, de 09 de junho de 2017.

“Cria a “Ordem do Mérito Padre Antônio Ribeiro do
Rosário” e dá outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1.º - Fica criada no Município de Campos dos Goytacazes
a “Ordem do Mérito Padre Antônio Ribeiro do Rosário”, com a finalidade
de homenagear Padre, Monsenhor, Cardeal, Bispo e Arcebispo que te-
nham dado suas respectivas parcelas de contribuição para o nosso de-
senvolvimento sócio - cultural e religioso de nossa cidade.

Art. 2º - A “Ordem do Mérito Padre Antônio Ribeiro do Ro-
sário” será expressa em Diploma assinado pelo Chefe do Poder Le-
gislativo e pelo Vereador Proponente, sendo entregue em Sessão So-
lene, em 06 de agosto, quando comemoramos o dia do padroeiro lo-
cal, São Salvador.

Parágrafo Único - Para a escolha dos homenageados será
usado o critério do reconhecimento notório dos feitos e trabalhos rea-
lizados em seu âmbito profissional, sendo em número de 04 (quatro)
agraciados com essa honraria previamente aprovada por esta Colen-
da Câmara.

DECRETO Nº 117/2017.

DISPÕE SOBRE A REVERSÃO DOS BENS ADMINISTRA-
DOS PELA EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, URBANIZAÇÃO
E SANEAMENTO - EMAHB PARA A CONCESSIONÁRIA MUNICIPAL
DE AGUAS E ESGOTO NAS LOCALIDADES QUE MENCIONA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do
Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO os termos do Contrato de Concessão que
entre si perfazem o Município de Campos dos Goytacazes e Águas
do Paraíba S.A, notadamente o disposto em sua Cláusula Segunda
que determina como o objeto da contratação a Gestão Integrada dos
sistemas e serviços de saneamento básico de água e de esgotos sa-
nitários nos perímetros urbanos do território municipal;

CONSIDERANDO edição do Decreto Municipal n° 240/2016
que declara como Área de Expansão Urbana as aglomerações e ocu-
pações urbanas consolidadas que determina;

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Id: 2037304

CONSIDERANDO que para a perfeita integralização dos ser-
viços de Gestão de Água e Esgoto no Município de Campos dos Goy-
tacazes é necessária à pronta reversão dos bens até então adminis-
trados nas áreas de expansão urbana pela Empresa municipal à Con-
cessionária;

DECRETA:

Art. 1° - Fica decretada a reversão de todos os bens admi-
nistrados pela EMAHB nas localidades definidas como áreas de ex-
pansão urbana descritas pelo Decreto municipal n°. 240/2016 em fa-
vor da Concessionária Aguas do Paraíba S.A.

Art. 2° - Todos os bens ora revertidos em favor da Conces-
sionária, bem como as localidades de expansão urbana em que se
situam os referidos materiais são discriminados no Anexo I, parte in-
tegrante deste Decreto.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de junho de 2017.

RAFAEL DINIZ
- Prefeito -

(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 2037281



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- XLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 12 de junho de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438



3Ano IX - No- XLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 12 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- XLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 12 de junho de 2017



5Ano IX - No- XLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 12 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- XLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 12 de junho de 2017



7Ano IX - No- XLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 12 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- XLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 12 de junho de 2017

Id: 2037282

Decreto nº 122/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de 04/01/2017, pu-
blicada em 09/01/2017 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.742.216,74 (um milhão, se-
tecentos e quarenta e dois mil, duzentos e dezesseis reais e setenta e quatro centavos) nas do-
tações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.17.512.0129.2325 - DISTRIB. AGUA POTAVEL A COMUM. CARENTES E RURAIS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

879.648,00

TOTAL DA UG 879.648,00

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.20.601.0025.2103 - EXPANDIR AS HORTAS COMUNIT. EM DIV. BAIRROS DA CI-
DADE
FONTE 0144 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/DISTRIBUICAO GRATUITA 35.620,36
TOTAL DA UG 35.620,36

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 319013 - OBRIGACOES PATRONAIS 130.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

355.000,00

TOTAL DA UG 485.000,00



9Ano IX - No- XLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 12 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINISTR. - SEC. DE ADMIN.E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 341.856,50
TOTAL DA UG 341.856,50

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho
abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.17.512.0129.2331 - INTERV. EM REDES DE ESGOTO NOS DIST., FORA DO PE-
RIM.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

634.552,19

TOTAL DA UG 634.552,19

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.20.601.0025.2103 - EXPANDIR AS HORTAS COMUM. EM DIV. BAIRROS DA CI-
DADE
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

35.620,36

TOTAL DA UG 35.620,36

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.122.0067.4952 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

100.000,00

FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 85.000,00
2.08.451.0104.4348 - PROM. DO DESENV. REGIONAL, TERRITORIAL SUSTENTA-
VEL
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

300.000,00

TOTAL DA UG 485.000,00

Portaria N°1638/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014 Carmenicia Pereira de Ma-
tos, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E.M. Professora Au-
rea Simão, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Id: 2037446

060100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO PUBLICA
06010 - GABINETE DO SECRETARIO DE GESTAO PUBLICA
1.04.122.0067.2271 - APOIO ADMINIST. - SEC. DE ADMIN. E GESTAO DE PES-
SOAS
FONTE 0144 - NAT 339091 - SENTENCAS JUDICIAIS 140.000,00
TOTAL DA UG 140.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.122.0067.2378 - APOIO ADM. - SEC. MUN. DE EDUCACAO, CULTURA E ES-
PORTE
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.270,00
FONTE 0144 - NAT 339093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 86.900,00
FONTE 0144 - NAT 449092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.400,00
TOTAL DA UG 105.570,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 150.000,00
TOTAL DA UG 150.000,00

210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
21050 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS
1.04.122.0063.2267 - AMPLIACAO E MANUT. DE CEMITERIOS PUBLICOS MUNICI-
PAIS
FONTE 0144 - NAT 339092 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 191.474,19
TOTAL DA UG 191.474,19

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 09 de junho de 2017

RAFAEL DINIZ

PREFEITO

Id: 2037528

Portaria N°1698/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 e 250/2016 Elizabeth Ferreira de
Araújo, para exercer na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mo-
bilidade Urbana, o cargo em comissão de Diretora Executiva, Símbolo
DAS 3, com vigência a contar de 01/06/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído por incorreção)

Id: 2037525

Portaria N°1741/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público realizado através do Edital 01/08 publicado em 01/10/2008 e
homologado através da Portaria 830/10 de 08 de novembro de 2010
publicada em 09/11/2010.

CONSIDERANDO o Mandado de Segurança impetrado por
MARCUS SÉRGIO VILELA RIBEIRO.

CONSIDERANDO o acórdão proferido pela 20ª Câmara Cível
do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, concedendo a
segurança, nos autos da ação com pedido de liminar n° 0058176-
50.2012.8.19.0000, para que o Autor seja nomeado e empossado no
cargo de Cirurgião Dentista - PSF, previsto no Edital do Concurso Pú-
blico 01/08, após cumprida as demais etapas do concurso.

RESOLVE, convocar e nomear MARCUS SÉRGIO VILELA
RIBEIRO no cargo de Cirurgião Dentista - PSF.

O mesmo deverá comparecer à Secretária Municipal de Ges-
tão Pública para a marcação de consulta admissional e, posteriormen-
te, para providências cabíveis, momento em que apresentará os se-
guintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações

ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de junho de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2037466

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 416/2017

Campos dos Goytacazes, 07 de Junho de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°114/2017,

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
05290/14 Luis Admardo Monteiro Dias
05682/15 Vilma Gomes Pacheco
06206/15 Adaisa Morales dos Santos
04348/16 Rodrigo Siqueira Pitanga
05754/16 Jussara Menezes Rodrigues da Silva
06523/16 Andrea Teles Ribeiro
07454/16 Maria da Penha Jorge Carvalho Monteiro
07462/16 Sônia Maria Pacheco Barbosa
07542/16 Andréa Prazeres Lima Ribeiro
00179/17 João Carlos Soares Rosa
00766/17 Procuradoria - Gabinete
01376/17 Lidiane Sena Pinheiro
01711/17 Andréa Barbosa de Oliveira

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
06142/11 Maria Sueli Rangel Pinto
02814/12 Marcos Inácio da Silva
01624/13 Hedeval Amaral Cordeiro Júnior
01991/13 Hugh Honorato de Souza
08044/13 Aline da Silva de Andrade
08047/13 Elisa Maria Ribeiro Morais da Costa
08552/13 Carla Andreia Batista P. Francisco
02018/14 Elizabeth Gonçalves dos Santos
05998/14 Maria Rosilaine Gomes Dias
06015/14 Genessi Cesar
07170/14 Verônica Ribeiro da Silva
08409/14 Heloisa Pinto Felix
01736/15 Maria Eurídice Corrêa Marota
06807/15 Elisangela Faria de Araújo Siqueira
00179/16 Elvia de Oliveira Miguel
01033/16 Sueliza Galvão Villela Vieira
01705/16 Mirian da Camara de Azeredo
01961/16 Roberta Christine de Oliveira Dias
02495/16 Ivany Sales Gonçalves
02790/16 Marcelo Campos da Silva
02822/16 Edilamar Franklin dos Santos Pessanha
02830/16 Vanessa de Souza Barros
02846/16 Fernanda Mota Nunes Maia
02847/16 Genaína de Souza Rangel
02909/16 Renata Souza do Nascimento
02926/16 Edimilson da Silva Paiva
02936/16 Michelle Pessanha Paes
02942/16 Helem de Fátima Gomes de Souza
03098/16 Arlete de Lima Ferreira da Silva
03165/16 Wanderlan Gomes dos Santos
03182/16 Monique Barros Nani Costa
03319/16 Jéssica Gomes Sales
03340/16 Priscila Rangel Alves Manhães
04329/16 Rodrigo de Melo Carvalho
04532/16 Maria de Fátima Carvalho Magalhães Rosa
04570/16 Lula Cristina Spineli Barbosa
04865/16 Luciano Inácio
04866/16 Diego de Oliveira Porto
04932/16 Salvador Ribeiro Cardoso
04933/16 André Melo de Abreu
04936/16 Marcelo Pinto da Silva
04939/16 Jane Vieira Ribeiro de Freitas
04941/16 Liana Carvalho Mariano de Lima
04953/16 Mateus Candido Soares
04978/16 Beatriz de Matos Amarante das Chagas
04979/16 Ana Paula Ribeiro Ferreira Baltazar
04981/16 Sérgio Pessanha Ribeiro
04984/16 Maria Helena Rangel de Souza Felix
04985/16 Natalia Oliveira Alves
04986/16 Marta Monteiro Rangel
05022/16 Izabel Cristina Henriques Pessanha
05024/16 Maria Ines dos Santos Fernandes
05048/16 Raquel Batista dos Santos
05071/16 Renata de Oliveira Silva Gonçalves
05079/16 Marcelo Tadeu Mariano dos Santos
05093/16 Nadia Marcia da Silva

Portaria nº 395/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

RELOTAR, a servidora abaixo relacionada, lotada na Procu-
radoria Geral do Município para exercer suas atividades laborativas na
Secretaria Municipal de Gestão Pública, a partir da data de publica-
ção.

Matrícula Nome do servidor Cargo
23565 Fernanda Valadão Escudini Assessora Técnica

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 09 de Junho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 396/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AU-
TORIZAR A CESSÃO da servidora VIVIANE BARCELOS VIEIRA,
matrícula nº. 2385, Assistente Social, lotada no Município de Quissa-
mã, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal
de Saúde da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, ficando
o Município cessionário, responsável pelo ônus do servidor, pelo pe-
ríodo de 04/04/2017 a 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 09 de Junho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 397/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os cri-
térios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de coopera-
ção técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da
população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora BIANCA STUTZ FRANCISCO
REGA, matrícula nº. 23905, Cirurgiã Dentista III, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Pre-
feitura Municipal de Rio das Ostras, e em contrapartida recebe por
cessão a servidora DANIELLE PESSANHA DE SOUZA, matrícula nº.
3890.3, Odontóloga, para exercer suas atribuições neste Município, fi-
cando cada Município responsável com o ônus referente a seu fun-
cionário, regularizando o período entre 29/05/2017 até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2037520

bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2037465



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- XLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 12 de junho de 2017

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
04174/16 Camilla Campany Nacif Lunguinho Gonçalves
04396/16 Cláudia Pinto de Souza Silva
06478/16 Cristiane de Oliveira Assis
06716/16 Zacarias Albuquerque Oliveira
07121/16 Teresa Raquel de Miranda Manhães
07394/16 Josane Maria Flor da Roza
07427/16 Claudia Silva de Souza
07559/16 Ana Paula Ribeiro das Chagas
00311/17 Beatriz Maria Josefina Carolina Boonar
00508/17 Paulo Sergio Ferreira
00573/17 Amélia Maria Gomes Lima
00891/17 Louise AndradeAlvarenga Correa
01081/17 Leila Cristina Martins N. Nogueira

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
05751/14 Marcelo Velemem Alves
05851/14 Eliza Márcia M. C. Pessanha
05959/14 Paulo Rangel D' Oliveira Portugal
05326/14 Simone Barreto Siqueira
05852/14 Denise Paes de Azevedo Henriques
05965/14 Mirian da Silva Rangel
06003/14 Márcia Cristina de Azeredo Araújo Silva
06023/14 Clicia Penha dos Santos
06037/14 Priscila Cristina dos Santos Reis Basilio
06061/14 Maria de Lourdes Santos Ribeiro
06073/14 Silmara de Souza Barbosa Machado
06085/14 Sandra Zacarias do Amaral
06103/14 Elaine André Cruz Andrade
06110/14 Amaro Luiz Braga da Silva
06112/14 Jenerfleming Pereira da Silva
06340/14 Iranize Caldeira Silva dos Santos
06423/14 Luciana Nogueira dos Santos
06478/14 Elson Souza Tavares
06480/14 Joana Custódio dos Santos
06535/14 Marco Luiz Mendonça Rangel
07175/14 Andrea Prazeres Lima Ribeiro
07405/14 Lígia Cristina Palácio Leite
07569/14 Rosemary Francisca de Oliveira Martins
07767/14 Maria das Dores Alves Giró Barreto
07787/14 Neila Maria Rangel S. Riscado
07989/14 Maria da Conceição Viana dos Reis
08592/14 Antônia Manhães de Souza
00101/15 Gilberto Ribeiro de Souza
01827/15 Janaína Barreto de Lima

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
PROCESSO Nº 120/2017 (2017.115.000140-P-PA)

EDITAL Nº 011/2017 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-
nistrativo, nomeada pela Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 2017, tendo em vista
o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de MARIA CELESTE PONCE PASINI JU-
DICE, brasileira, casada, nascida em 04/11/1951, filha de Vicente Ju-
dice e Generosina Ponce Pasini Judice , portadora da C.I. nº
1074323, inscrita no CPF sob o nº 301.986.157/87, servidor público,
matrícula 4188, residente e domiciliado, consoante os assentamentos
funcionais, na Rua Gumercindo de Freitas n° 29, Bloco 2 apto 1205,
Parque São Caetano, Cep nº28030-295, Município de Campos dos
Goytacazes , Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar in-
certo e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da ultima pu-
blicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de
Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. San-
to Amaro, a fim de apresentar defesa escrita, nos autos do processo
administrativo disciplinar nº 120/2017, sob pena de revelia; acompa-
nhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias
que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 06 de Junho de 2017.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 109/2017 (2017.115.000129-0-PA)

EDITAL Nº 012/2017 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-
nistrativo, nomeada pela Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 2017, tendo em vista
o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de ALINE LADEIRA BATISTA, brasileira,
solteira, nascida em 21/11/1979, filha de José Maria Batista e Luciene
Ladeira Batista , portadora da C.I. nº125081828 IFP, inscrita no CPF
sob o nº 086.634.437-30, servidor público, matrícula 16520, residente
e domiciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Papa
João João XXIII n° 216, Bairro Santo Tereza, Cep 28460-000, Muni-
cípio de Miracema, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lu-
gar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da ul-
tima publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Al-
ves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47,
Pq. Santo Amaro, a fim de apresentar defesa escrita, nos autos do
processo administrativo disciplinar nº109/2017, sob pena de revelia;
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as pro-
videncias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 06 de Junho de 2017.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

PROCESSO Nº 1753/2017 (2017.115.002010-2-PA)

EDITAL Nº 013/2017 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-
nistrativo, nomeada pela Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 04 de Janeiro de 2017, tendo em vista
o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de TARCILA RODRIGUES FERNANDES,
brasileira, solteira, nascida em 21/01/1981, filha de Elcy Pereira Fer-
nandes e Jane Rodrigues de Oliveira Fernandes, portadora da C.I. nº
109940080 IFP, inscrita no CPF sob o nº 102.667.697-56, servidor pú-
blico, matrícula 16604, residente e domiciliado, consoante os assen-
tamentos funcionais, na Rua Frei Bento n° 154 casa 1, Bairro Oswal-

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial de nº 023/2017, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios perecíveis (filé de peixe e carne seca) para
utilização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensino.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 26 de junho de 2017, às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefones nº (22) 98175-0911 / 98175-2073, no horário de 9:00 às 12:00
horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Id: 2037514

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 014/2017
PROCESSO Nº. 2017.021.000034-3-PR
PREGÃO SRP Nº 008/2017
CONTRATADA: G2 AUTO FRANCE LTDA
CNPJ Nº. 13.840.318/0001-22
OBJETO: Aquisição de 4 (quatro) veículos automotores, 0KM, tipo
passeio, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Humano e Social - SMDHS
VALOR GLOBAL: R$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis mil reais
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/06/2017

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2017

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social
Id: 2037522

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO - PREGÃO PRESENCIAL
Nº 002/2017

A Pregoeira, in fine, torna público e comunica aos interessados que
reabrirá sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, de-
vido à apresentação do relatório de avaliação de amostra pelo Fundo
Municipal de Assistência Social, onde as licitantes classificadas em
primeiro lugar nos itens tiveram suas amostras REPROVADAS/NÃO
APRESENTADAS, conforme abaixo:

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº. 30.110.332/0001-90, nos itens 03, 07, 15, 16, 33 e 36.

HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob
nº. 39.818.737/0001-51, nos itens 12 e 50.

MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, ins-
crita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07, nos itens 01, 09, 34,
35, 46, 48 e 52.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gê-
neros alimentícios para atender aos usuários da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Humano e Social.

Data e horário: 20 de junho de 2017, às 9h30min (nove horas e trin-
ta minutos).

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira Id: 2037511

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2017/SMGP

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços Nº. 007/2017/CA-
RONA PARA A FMS.

PROCESSO: N° 2017.099.000057-6-PR.

A Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, no uso de sua
competência, tendo em vista a necessidade de tornar público a ADESÃO, à Ata de Registro de preços
n°. 007/2017/SMGP, celebrada através do PREGÃO PRESENCIAL POR REGISTRO DE PREÇOS N°.
007/2017/SMGP, do processo de n°. 2017.115.00006-8-PR, publicado no Diário Oficial do Município de
Campos dos Goytacazes do dia 09/03/2017, realizado pela Secretaria Municipal de Gestão Pública do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ.

OBJETO: Adesão ao SRP n° 007/2017/SMGP, processo: 2017.115.00006-8-PR, referente à aqui-
sição de água mineral para atender a diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goy-
tacazes, que irá atender através deste instrumento de Adesão a Fundação Municipal de Saúde de Cam-

05094/16 Salette Gomes Maurício Sales
05095/16 Marcos Luis de Andrade dos Santos
05110/16 Carla Beatriz do Nascimento Barcelos
05118/16 Valeria Barros Costa
05120/16 Juliana Barros Costa
05146/16 Mariangela Viana de Souza
05199/16 Creide Francisca da Silva Almeida
05261/16 Mirla Patricia de Souza Arêas
05525/16 Marta Raquel Sá Rangel dos Santos
06115/16 Marines Barros de Souza
06116/16 Mery Jane Alves Monteiro
06462/16 Luana Caldas Dias
06482/16 Zenildo Alves Batista Junior
06536/16 Lucimara de Souza Ribeiro
06537/16 Verônica Mota Rangel Dias
06742/16 Maria Luiza Valadares dos Santos
06762/16 Rozeli Ribeiro Pinto de Lima
07123/16 Maria Cristina Soares Nogueira
07267/16 Aline de Souza Vieira
07500/16 Rejane Pessanha do Espírito Santo Tavares
21642/16 Ilma Conceição de Souza Mota - Sec. Fazenda
21868/16 Jazon Pereira dos Santos - Sec. Fazenda
21979/16 José Vargas de Oliveira - Sec. Fazenda
22300/16 Paulo Roberto Trindade Muniz - Sec. Fazenda
00824/17 Yves Maria Freitas - Sec. Fazenda
00693/17 Fernando Cesar Lubanco Silva - Sec. Fazenda
00608/17 Domingos Siqueira Souza - Sec. Fazenda
01174/17 Cinthia Ornellas Menezes
01235/17 Nayla Fernanda Pinheiro Maciel
01413/17 Marcelo Zanelli Pereira
04185/17 Conceição de Maria Martins de Lima - Sec. Fazenda
04298/17 Antonio Sergio Barreto da Silva - Sec. Fazenda
05301/17 Robson Luis Pessanha de Abreu - Sec. Fazenda

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Arquive-se nos termos do parecer e despacho acostados

PROC. N° NOME
06740/16 Andrea Rangel Salve

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 08/06/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2037523

01891/15 Eliane Freitas da Silva
04437/15 Adriana Gomes de Souza
04484/15 Regina Lourdes Gomes dos Santos Ferreira
04960/15 Mirian Campista de Souza
05228/15 Denise Ramos da Silva Fernandes
02035/16 Kerwin Silveira Kelby
05346/16 Ivan Silva Machado

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 09/06/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2037524

do Cruz, Cep 21550-220, Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio
de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto e não sabido para, no
prazo de 15 dias, a contar da ultima publicação deste, comparecer ao
Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Pon-
ciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fim de apresentar
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº
1753/2017, sob pena de revelia; acompanhar o processo disciplinar a
que responde e adotar as providencias que entender cabíveis em sua
defesa.

Campos dos Goytacazes, 06 de Junho de 2017.
Eleonora Duncan Linhares de Almeida

Presidente
Id: 2036836

pos dos Goytacazes, conforme detalhamento da Ata de Registro de Preços n°. 007/2017/SMGP, com
validade de 12(doze) meses, contados à partir de sua publicação no Diário Oficial do Município, ocorrido
no dia 09/03/2017

CONTRATADA: C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP.
CNPJ: Nº. 11.676.339/0001-29.

Empresa vencedora: C.R. BICALHO COMÉRCIO ATACADISTA E EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP,
inscrita no CNPJ Nº. nº 11.676.339/0001-29.

ITEM DESCRIÇÃO
(Conforme especificações do Termo de
Referência)

QUANT. UNID. VALOR UNITÁRIO

01 ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS 6000 UND R$ 3,07

Ratifico e homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes, 02 Junho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes

Id: 2037468

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 001/2017
FATO GERADOR: Dispensa n°. 003/2017.
PROCESSO: 2017.099.000059-0-PR.
OBJETO: Locação de imóvel unifamiliar situado à Rua Nilo de Souza
Pinto 36/38 Travessão para o período de 12 meses para a Fundação
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: SAMUEL LIMA DA CUNHA.
VALOR TOTAL: R$ 32.400,00 (Trinta e dois mil e quatrocentos
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 12 (doze) parcelas.
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.

Campos dos Goytacazes, 06 de Junho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0142/2017.

FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 010/2017.

PROCESSO: 2017.099.000030-0-PR.

OBJETO: Aquisição de hortifrutigranjeiros para abastecer o serviço de
nutrição e dietética do Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de
Guarus e o Hemocentro Regional de Campos.
CONTRATADA: E. S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMEN-
TOS LTDA-ME.
CNPJ: 11.059.679/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 1.180,00 (Hum mil cento e oitenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de Junho de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0143/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 010/2017.
PROCESSO: 2017.099.000030-0-PR.
OBJETO: Aquisição de hortifrutigranjeiros para abastecer o serviço de
nutrição e dietética do Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de
Guarus e o Hemocentro Regional de Campos.
CONTRATADA: EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI-EPP.
CNPJ: 20.415.050/0001-47.
VALOR TOTAL: R$ 105,00 (Cento e cinco reais).

FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de Junho de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO NÚMERO: 0144/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 010/2017.
PROCESSO: 2017.099.000030-0-PR.
OBJETO: Aquisição de hortifrutigranjeiros para abastecer o serviço de
nutrição e dietética do Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de
Guarus e o Hemocentro Regional de Campos.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA.
CNPJ: 30.110.332/0001-90.
VALOR TOTAL: R$ 4.929,25 (Quatro mil e novecentos e vinte e nove
reais e vinte e cinco centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 02 de Junho de 2017.
Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.

Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2037469



11Ano IX - No- XLVII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 12 de junho de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2017
PREGÃO 012/2017 - Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material des-
cartável a ser utilizado no Hospital Ferreira Machado, Hospital Geral de Guarus e demais unidades
de saúde pertencentes à FMS.

A pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, in fine, no uso de suas atribuições, vem pelo presente,
tornar público a CONVOCAÇÃO da licitante DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, ins-
crita no CNPJ (MF) sob nº. 30.110.332/0001-90, para apresentação das amostras dos itens 01 e 05,
conforme item 12 do Termo de Referência - Anexo VIII do edital do pregão epigrafado.

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2037513

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2016 - FMS

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, in fine, em atendimento à determinação da presidente da
FMS, torna público e comunica aos interessados que reabrirá sessão para dar prosseguimento ao cer-
tame em epígrafe, devido necessidade de reavaliação do item 41 da planilha de preços, conforme se-
gue:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material elétrico para o setor de ma-
nutenção, visando atender os serviços de reparo necessários às unidades hospitalares e pré-hospitalares
que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.

Data e horário da sessão de prosseguimento: 14 de junho de 2017, às 10h (dez horas).

Campos dos Goytacazes, 09 de junho de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Id: 2037512


